ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số:   107  /KH-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày  12   tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Festival Huế lần thứ X – 2018

Quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XV đã khẳng định: Phấn đấu xây dựng Thừa Thiên Huế theo hướng “Di sản, văn hóa, sinh thái, cảnh quan, thân thiện với môi trường” đến năm 2020 xứng tầm là một trong những trung tâm văn hoá - du lịch của cả nước và khu vực;
Căn cứ Quyết định 143/QĐ-TTg ngày 30/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án xây dựng thành phố Huế, thành phố Festival của Việt Nam;
Thực hiện Thông báo Kết luận số 40-KL/TU ngày 11 tháng 4 năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Festival Huế lần thức X - 2018, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Festival Huế lần thứ X - 2018 là sự kế thừa và khẳng định sự thành công của các kỳ Festival trước đây; là nơi hội tụ giao lưu nghệ thuật giữa các nền văn hóa của các quốc gia, nhằm tiếp tục đẩy mạnh quan hệ giao lưu quốc tế; giới thiệu quảng bá những giá trị đặc sắc văn hoá Việt Nam, văn hoá Huế, đẩy mạnh phát triển dịch vụ - du lịch, phát triển kinh tế - xã hội của Thừa Thiên Huế trong tiến trình chủ động và tích cực hội nhập quốc tế.
2. Festival Huế 2018 gắn với các sự kiện chính trị, lịch sử văn hóa của Thừa Thiên Huế và Quốc gia: Kỷ niệm 50 năm tổng tiến công nổi dậy Xuân Mậu Thân (1968-2018); Kỷ niệm 230 năm sự kiện Nguyễn Huệ lên ngôi Hoàng đế tại Núi Bân (1788-2018); 25 năm quần thể Di tích Cố đô Huế được UNESCO công nhận là Di sản văn hóa thế giới (1993-2018); 15 năm Âm nhạc Cung đình Huế được UNESCO công nhận là kiệt tác văn hóa phi vật thể của nhân loại (2003-2018).

3. Tổ chức với qui mô quốc gia và quốc tế, qui tụ những chương trình nghệ thuật đặc sắc, đại diện và mang dấu ấn của những vùng văn hoá khác nhau trên thế giới. Trong đó tập trung nhấn mạnh về tinh hoa văn hóa nghệ thuật Việt Nam, đặc biệt là di sản văn hóa Huế. Hiện nay, Thừa Thiên Huế đã được UNESCO công nhận 5 Di sản Thế giới (đã thêm: Mộc bản triều Nguyễn - 2010, Châu bản triều Nguyễn - 2014, Thơ văn trên kiến trúc Cung đình Huế - 2016); Hai di sản phi vật thể cấp quốc gia, Ca Huế và Dệt Dèng (A-Lưới). Đây là nguồn tài nguyên văn hóa đa dạng, mang bản sắc đặc trưng để giới thiệu với công chúng và bạn bè quốc tế.
4. Giữ vững truyền thống thương hiệu Festival Huế, nhưng cần tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng nghệ thuật; kết hợp tốt các hoạt động văn hóa, du lịch, nghệ thuật và lễ hội có tính cộng đồng cao, mới lạ, hấp dẫn, có sức thu hút mạnh mẽ.
5. Tiếp tục thực hiện chủ trương xây dựng chương trình Festival không quá dàn trải, tinh gọn; phát huy nội lực, huy động lực lượng văn nghệ sỹ trên địa bàn làm nòng cốt; đẩy mạnh xã hội hoá trong các hoạt động lễ hội. Tổ chức tinh gọn, có chọn lọc, ưu tiên về nội dung và chất lượng nghệ thuật đặc sắc phù hợp với chủ đề, đáp ứng yêu cầu: “ấn tượng, an toàn, tiết kiệm”.
6. Một số lễ hội Festival Huế 2018 gắn với các hoạt động du lịch biển và đầm phá góp phần quảng bá tuyên truyền môi trường trong sạch, là điểm đến hấp dẫn của mọi du khách, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết 03 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh phát triển du lịch và dịch vụ.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề:

Năm 2018 là dịp kỷ niệm các sự kiện văn hóa lớn của tỉnh và quốc gia, các di sản văn hóa Huế được UNESCO công nhận là di sản văn hóa nhân loại. Xác định mục tiêu “1 điểm đến 5 di sản”, khai thác có hiệu quả những tài nguyên văn hóa, đặc biệt là đối với những di sản tư liệu mới được công nhận.

Vì vậy, xác định chủ đề Festival Huế lần thứ X năm 2018:

“Di sản văn hóa với hội nhập và phát triển – Huế, 1 điểm đến 5 di sản”

2. Thời gian: Tổ chức 06 ngày, từ ngày 27/4 đến ngày 02/5/2018.

(Từ ngày 12 tháng 3 đến ngày 17 tháng 3 năm Mậu Tuất).

Chương trình Festival Huế chia thành 2 tour, mỗi tour 3 ngày, trong mỗi tour có chương trình khai mạc hoặc bế mạc, chương trình giao lưu của các đoàn nghệ thuật, trong nước và quốc tế, một số chương trình lễ hội chính khác được bố trí đều trong mỗi tour.

3. Đối tác tham gia:

a) Quốc tế:

- Lựa chọn một số đoàn nghệ thuật, nhóm nghệ sỹ tiêu biểu đặc sắc đến từ các châu lục, theo hướng tinh gọn, chất lượng và hiệu quả.
- Xác định Cộng hòa Pháp là đối tác truyền thống. Sau chuyến thăm lịch sử của Nhật Hoàng tại Huế, đẩy mạnh quan hệ hợp tác toàn diện với Nhật Bản, đề nghị Nhật Bản tiếp tục đưa các đoàn nghệ thuật tiêu biểu đến tham dự Festival Huế 2018.
b) Trong nước:
- Các nghệ sỹ, diễn viên của các đơn vị nghệ thuật trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Các đơn vị nghệ thuật Trung ương, đặc biệt là các đoàn nghệ thuật của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; đồng thời, lựa chọn mời một số đoàn nghệ thuật tiêu biểu của Thủ đô Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh và các địa phương có truyền thống văn hóa đặc sắc; một số nghệ sỹ, ca sỹ nổi tiếng tham gia biểu diễn tại Festival Huế 2018.

- Mời một số nghệ sỹ có năng lực chuyên môn, có uy tín (đạo diễn, biên đạo, kỹ thuật âm thanh, ánh sáng; thiết kế, trang trí mỹ thuật sân khấu; kỹ xảo sân khấu...) cùng tham gia phối hợp xây dựng và tổ chức chương trình nghệ thuật tại Festival Huế 2018.
4. Chương trình nghệ thuật và lễ hội:

4.1. Chương trình Khai mạc: biểu diễn nghệ thuật đặc sắc của các đơn vị nghệ thuật Huế, Việt Nam và Quốc tế.
- Chủ trì: Trung tâm Festival Huế (mời Tổng đạo diễn, một số ca sỹ nổi tiếng tham gia).

- Phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế, Học viện Âm nhạc Huế, Trường Trung cấp Văn hóa Nghệ thuật Thừa Thiên Huế, các đơn vị liên quan.

4.2. Chương trình biểu diễn giao lưu của các đoàn nghệ thuật quốc tế và trong nước hằng đêm tại các điểm biểu diễn của chương trình IN và OFF:
- Chủ trì: Trung tâm Festival Huế

- Phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao (cấp phép biểu diễn) và các đơn vị liên quan.

4.3. Chương trình Bế mạc:

- Chủ trì: Trung tâm Festival Huế (mời Tổng đạo diễn).

- Phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế, Học viện Âm nhạc Huế, Trường Trung cấp Văn hóa Nghệ thuật Thừa Thiên Huế, các đơn vị liên quan
4.4. Lễ hội đường phố “Sắc màu văn hóa”:
- Chủ trì: Trung tâm Festival Huế
- Phối hợp: Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật, UBND thành phố Huế và các đơn vị liên quan.
4.5. Đêm Hoàng Cung - Dạ tiệc Cung đình:
- Chủ trì: Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế.

- Phối hợp: Trung tâm Festival Huế, các đơn vị liên quan
 4.6. Nghiên cứu xây dựng 01 chương trình mới nhằm tôn vinh các di sản văn hóa, đặc biệt là đối với các di sản văn hóa mới được công nhận:

- Chủ trì: Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế.

- Phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, Trung tâm Festival Huế, các đơn vị liên quan
4.7. Đề nghị Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Thừa Thiên Huế nghiên cứu xây dựng lễ hội mới nhằm tôn vinh cuộc sống “tốt đời đẹp đạo”:

- Chủ trì: Giáo hội Phật giáo Thừa Thiên Huế.

- Phối hợp: Trung tâm Festival Huế, Sở Văn hóa và Thể thao, các đơn vị liên quan
4.8. Liên hoan Ẩm thực Quốc tế:

- Chủ trì: Hiệp hội Du lịch Thừa Thiên Huế .

- Phối hợp: Sở Du lịch, UBND thành phố Huế
4.9. Chương trình Âm nhạc Trịnh Công Sơn:
- Chủ trì: Gia đình Nhạc sỹ Trịnh Công Sơn
- Phối hợp: Trung tâm Festival Huế, Sở Văn hóa và Thể thao, UBND thành phố Huế, các đơn vị liên quan
4.10. Chương trình Nhạc Rock (hoặc DJ) “Lửa Cố đô”:
- Chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao

- Phối hợp: Trung tâm Festival Huế, các đơn vị liên quan
4.11. Chương trình nghệ thuật của vùng Nouvelle - Aquitaine (CH Pháp):

- Chủ trì: Vùng Nouvelle - Aquitaine
- Phối hợp: Trung tâm Festival Huế, Sở Ngoại vụ, UBND thành phố Huế các đơn vị liên quan.
4.12. Chương trình Áo dài:
- Chủ trì: Trung tâm Festival Huế
- Phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, UBND thành phố Huế và các đơn vị liên quan.
4.13. Hội chợ Thương mại Quốc tế:

 - Chủ trì: Sở Công thương
- Phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, UBND thành phố Huế và các đơn vị liên quan.
4.14. Các hoạt động khác: Lễ hội “Hương xưa làng cổ” (UBND huyện Phong Điền); Lễ hội “Chợ quê ngày hội” (UBND thị xã Hương Thủy); “Thuận An biển gọi” (UBND huyện Phú Vang); “Sóng nước Tam Giang” (UBND huyện Quảng Điền); Lăng Cô huyền thoại Biển” (UBND huyện Phú Lộc); Lễ hội đua thuyền truyền thống (Sở Văn hóa và Thể thao); Lễ hội Diều (UBND thành phố Huế); Lễ hội “Sắc màu Thiếu nhi” (UBND thành phố Huế); Festival Khoa học (Trường Đại học Y Dược Huế); Festival Thơ Huế - kết hợp tôn vinh Thơ văn trên kiến trúc Cung đình Huế (Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh); Chương trình nghệ thuật “Những tình khúc Huế” (Sở Văn hóa và Thể thao)… Các hoạt động này ngân sách sẽ hỗ trợ một phần kinh phí.
Ngoài ra, còn có các hoạt động Khinh khí cầu, thể dục, thể thao biển; một số trưng bày, triển lãm mỹ thuật; Hội thảo, hội nghị... diễn ra tại Festival Huế 2018; một số chương trình cộng đồng và các hoạt động hưởng ứng Festival.

4.15. Các hoạt động trước và sau Festival: Lễ Tế Giao (Trung tâm BTDTCĐ Huế); Lễ Hội Đền Huyền Trân (Sở Văn hóa và Thể thao); Lễ Tế Xã Tắc (Trung tâm BTDTCĐ Huế); Lễ hội Điện Hòn Chén kết hợp tôn vinh “Di sản thực hành tín ngưỡng thờ Mẫu tam phủ của người Việt” (Trung tâm BTDTCĐ Huế); Lễ Phật Đản (Giáo hội Phật giáo VN tỉnh Thừa Thiên Huế); Tái diễn Lễ hội Nguyễn Huệ lên ngôi Hoàng đế – kỷ niệm 230 năm (UBND thành phố Huế).

III. KINH PHÍ
1. Ngân sách Nhà nước:

2. Xã hội hóa:

3. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM
1. Trung tâm Festival Huế:
a) Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Festival Huế 2018 chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế, các cơ quan liên quan xây dựng chương trình chi tiết để triển khai tổ chức Festival Huế 2018 theo Kế hoạch. Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban thuộc Ban Tổ chức;
b) Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Ngoại vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh lựa chọn đoàn nghệ thuật của các địa phương, các quốc gia, vùng lãnh thổ mời tham gia phù hợp với chủ đề của Festival Huế 2018;
c) Theo dõi, đôn đốc các đơn vị xây dựng kịch bản các chương trình để báo cáo Ban Tổ chức và Ủy ban nhân dân tỉnh;
d) Tham mưu triển khai công tác vận động tài trợ, tuyên truyền quảng bá  Festival theo nội dung được duyệt;
e) Lập dự toán Festival Huế 2018 trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt;
g) Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng đề cương tuyên truyền về Festival Huế 2018 để trình Ban Tuyên giáo Trung ương phê duyệt;
h) Chuẩn bị chu đáo cho các cuộc họp báo quốc tế tại Hà Nội, Huế…

i) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Trưởng Ban Tổ chức Festival Huế 2018 giao.

2. Sở Văn hóa và Thể thao:

a) Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện các chương trình nghệ thuật và lễ hội đã được phân công trong kế hoạch này;

b) Chủ trì phối hợp với Trung tâm Festival Huế kết nối với các đơn vị chức năng, các chương trình hoạt động của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để hoàn thiện các nội dung chương trình của Festival Huế 2018;
c) Chịu trách nhiệm kịp thời thẩm định và cấp phép cho các tổ chức và cá nhân tham gia hoạt động văn hóa nghệ thuật và lễ hội tại Festival Huế 2018 theo quy định của pháp luật;
d) Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Festival Huế trong việc triển khai các hoạt động quảng bá trực quan, phù hợp với yêu cầu chung của Ban Tổ chức;
e) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban tổ chức và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phân công.

3. Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế:
a) Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện các hoạt động đã được phân công;

b) Phối hợp với Trung tâm Festival Huế tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá về Festival Huế 2018 và di sản văn hóa Huế đến với du khách trong nước và quốc tế, đặc biệt là đối với các di sản văn hóa mới được công nhận;

c) Chỉ đạo các đơn vị liên quan của Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế phối hợp, hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho các lực lượng của Ban Tổ chức triển khai các hoạt động phục vụ Festival 2018 tại những địa điểm do Trung tâm quản lý;
d) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban tổ chức và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phân công.

4. Sở Du lịch:
a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch kết nối và tổ chức tốt các sự kiện du lịch trong thời gian diễn ra Festival Huế 2018 (nếu có);
b) Phối hợp với hiệp hội du lịch tỉnh chỉ đạo các đơn vị lữ hành xây dựng các tour du lịch biển, tăng cường quảng bá môi trường biển trong sạch với du khách;
c) Chỉ đạo các đơn vị chức năng tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở lưu trú du lịch chống tình tạng nâng giá, ép khách, ghim phòng… trong thời gian diễn ra Festival Huế 2018;
d) Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Festival Huế đẩy mạnh công tác xúc tiến, quảng bá du lịch để thu hút khách;
e) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban tổ chức và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phân công.

5. Sở Ngoại vụ:
a) Lập danh sách khách mời quốc tế; kế hoạch đón tiếp đại biểu quốc tế, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh;
b) Làm việc với các đơn vị chức năng của Bộ Ngoại giao để thống nhất kế hoạch tổ chức Ngoại giao đoàn;
c) Tham mưu kế hoạch tổ chức lực lượng liên lạc viên để hỗ trợ các đoàn nghệ thuật quốc tế khi đến Huế tham gia Festival Huế 2018;
d) Phối hợp quản lý các Hội nghị, hội thảo có yếu tố nước ngoài diễn ra trong thời gian Festival Huế 2018 (nếu có); quản lý phóng viên nước ngoài theo quy định của pháp luật;
e) Chịu trách nhiệm về công tác lễ tân đối ngoại; chuẩn bị cờ và phối hợp với các đơn vị liên quan treo cờ của các quốc gia tham dự Festival Huế 2018 tại các điểm do Trưởng Ban Tổ chức yêu cầu.

6. Công an tỉnh:
a) Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự trong thời gian diễn ra Festival Huế 2018;
b) Phối hợp với Trung tâm Festival Huế lập maket và in ấn các loại phù hiệu tại Festival Huế 2018; quản lý, theo dõi việc cấp và sử dụng các loại phù hiệu do Ban Tổ chức ban hành;
c) Tạo điều kiện thuận lợi cho phương tiện của các đơn vị khi đến Huế tham gia phục vụ Festival Huế 2018 lưu thông trên địa bàn tỉnh.

7. Sở Thông tin và Truyền thông:
a) Chủ trì, phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan báo chí địa phương triển khai công tác tuyên truyền theo đề cương được duyệt;
b) Quản lý phóng viên trong nước khi đến Huế tác nghiệp theo quy định của pháp luật hiện hành;
c) Phối hợp với Trung tâm Festival Huế phát hành, quản lý Thẻ báo chí của các phóng viên tại Festival Huế 2018.

8. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:
a) Lập danh sách khách mời khai mạc, bế mạc Festival Huế 2018 trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt; phát hành giấy mời cho đại biểu theo danh sách được duyệt;
b) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch đón tiếp đại biểu khi đến dự Festival Huế 2018;
c) Thực hiện nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh.

9. Sở Y tế: Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế trước, trong và sau thời gian diễn ra Festival Huế 2018.

10. Tỉnh Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh: phối hợp với Trung tâm Festival Huế xây dựng kế hoạch tuyển chọn, đào tạo, quản lý, sử dụng lực lượng tình nguyện viên phục vụ Festival Huế 2018.

11. Sở Công Thương: Chủ động lập kế hoạch và tổ chức Hội chợ quốc tế theo Đề án được phê duyệt.

12. Sở Tài chính: thẩm định kinh phí tổ chức Festival Huế 2018; phối hợp triển khai công tác vận động tài trợ, quản lý các nguồn thu, chi của Festival Huế trình Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định hiện hành.

13. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: phối hợp với các Vụ có liên quan của Ban Tuyên giáo Trung ương hoàn chỉnh đề cương tuyên truyền quảng bá về Festival Huế 2018; phối hợp chỉ đạo công tác tuyên truyền về Festival Huế 2018.

14. Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật: chủ trì, phối hợp với Trung tâm Festival Huế, Sở Văn hóa và Thể thao, các đơn vị liên quan tổ chức một số hoạt động văn hóa nghệ thuật hưởng ứng Festival Huế 2018 theo tinh thần xã hội hóa.

15. Ủy ban nhân dân thành phố Huế, Thị xã Hương Thủy, huyện Phong Điền, huyện Quảng Điền, huyện Phú Vang, huyện Phú Lộc và các đơn vị liên quan: chủ động xây dựng chương trình các lễ hội, các hoạt động cộng đồng, hưởng ứng khác theo phân công của Ban Tổ chức, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt để tổ chức thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức Festival Huế 2018 để giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tổ chức Festival Huế 2018 theo Kế hoạch đề ra.

2. Các đơn vị, địa phương có kế hoạch cụ thể và chủ động đề xuất các giải pháp để tổ chức Festival Huế 2018 đạt mục đích đề ra.
3. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ xem xét và điều chỉnh các nội dung chương trình cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban TGTW;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ: VHTT&DL, Ng.giao;

- TTTU, TT.HĐND tỉnh;

- CT và PCT.UBND tỉnh;

- Các đơn vị được giao nhiệm vụ;

- VP: CVP, các PCVP và các CV;
- Lưu: VT, VH.

	  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH
Đã ký
   Nguyễn Dung

PAGE
8